

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai**  
**thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh**

Thực hiện Kế hoạch số 41-KH/TU, ngày 24/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh<sup>1</sup>; Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Giúp cán bộ, đảng viên nắm được những nội dung cơ bản, cốt lõi trong các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Trên cơ sở đó, cấp ủy các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện các Nghị quyết đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tiễn của từng địa phương, cơ quan, đơn vị. Đồng thời, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng bộ và Nhân dân, tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong quá trình triển khai thực hiện các Nghị quyết.

**2. Yêu cầu**

- Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết phải được thực hiện nghiêm túc, thực chất, hiệu quả và tránh hình thức. Chuẩn bị đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật đường truyền để kết nối thông suốt với điểm cầu của tỉnh. Làm tốt công tác quản lý việc học tập các Nghị quyết tại điểm cầu của xã.

<sup>1</sup> Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về xây dựng Ninh Bình trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trước năm 2030 (viết tắt là Nghị quyết số 05-NQ/TU), Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về chiến lược đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (viết tắt là Nghị quyết số 06-NQ/TU), Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về chiến lược phát triển công nghiệp văn hóa, du lịch tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (viết tắt là Nghị quyết số 07-NQ/TU), Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về chiến lược phát triển y tế tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (viết tắt là Nghị quyết số 08-NQ/TU), Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về chiến lược phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (viết tắt là Nghị quyết số 09-NQ/TU), Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về chiến lược phát triển kinh tế biển tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (viết tắt là Nghị quyết số 16-NQ/TU) của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

## II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

**1. Hình thức tổ chức Hội nghị:** Kết nối trực tuyến từ điểm cầu của tỉnh.

### 2. Thời gian

- Dự kiến: 01 buổi, trong tuần đầu tháng 4/2026.

### 3. Địa điểm, thành phần

- **Địa điểm:** Nhà văn hóa xã Xuân Hồng

- **Thành phần:** Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo HĐND-UBND, các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ, Ủy viên BCH Đảng bộ xã, Ủy viên UBKT Đảng ủy; trưởng, phó ban, phòng, MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, đơn vị sự nghiệp; toàn bộ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức Đảng ủy, UBND xã, Công an, BCH Quân sự xã, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công; hiệu trưởng, phó hiệu trưởng các trường học, trạm y tế xã; các đồng chí bí thư các đảng bộ, chi bộ trực thuộc xã; trưởng các thôn, xóm trên địa bàn xã.

Lưu ý: Đối với những cán bộ, đảng viên thuộc tổ chức Đảng không được triệu tập dự hội nghị, Ban thường vụ Đảng ủy xã yêu cầu cấp ủy tổ chức hội nghị quán triệt các Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh cho đội ngũ cán bộ, đảng viên bằng các hình thức phù hợp. Đồng chí Bí thư cấp ủy trực tiếp là báo cáo viên. Thời gian nghiên cứu, học tập, quán triệt là ½ ngày và **hoàn thành trong tháng 4/2026.**

**4. Nội dung quán triệt:** Quán triệt nội dung trọng tâm, cốt lõi của các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, cụ thể:

- Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về xây dựng Ninh Bình trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trước năm 2030;

- Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về chiến lược đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về chiến lược phát triển công nghiệp văn hóa, du lịch tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về chiến lược phát triển y tế tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về chiến lược phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về chiến lược phát triển kinh tế biển tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

#### **5. Ma-ket phong Hội nghị (nền đỏ, chữ vàng)**

### **TỈNH ỦY NINH BÌNH**

#### **HỘI NGHỊ**

### **NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ TỈNH**

*Xuân Hồng, ngày tháng 04 năm 2026*

#### **6. Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt**

- Chương trình Hội nghị.
- Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 30/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng Ninh Bình trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trước năm 2030.
- Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 30/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chiến lược đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.
- Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 30/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chiến lược phát triển công nghiệp văn hóa, du lịch tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.
- Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 30/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chiến lược phát triển y tế tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.
- Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 30/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chiến lược phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.
- Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 30/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chiến lược phát triển kinh tế biển tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ủy ban nhân dân xã**

- Xây dựng chương trình, đề án, kế hoạch để cụ thể hóa, tổ chức thực hiện các Nghị quyết với nhiệm vụ cụ thể; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện các Nghị quyết.

#### **2. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã**

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; chỉ đạo, định hướng cơ quan liên quan đẩy mạnh tuyên truyền về các nội dung cơ bản, cốt lõi của các Nghị quyết và kết quả triển khai thực hiện các Nghị quyết.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy và các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị tại điểm cầu xã; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế hoạch học tập của xã ở các chi bộ. Tổng hợp số lượng đại biểu và kết quả Hội nghị học tập, quán triệt của xã, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy.

### **3. Văn phòng Đảng ủy**

Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy; các cơ quan có liên quan chuẩn bị tài liệu và các điều kiện phục vụ Hội nghị tại điểm cầu xã cho đội ngũ cán bộ chủ chốt của xã.

### **4. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh cho cán bộ, đảng viên đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn. Báo cáo kết quả triển khai về Ban thường vụ Đảng ủy xã (*Qua Ban Xây dựng Đảng*). **Hoàn thành trong tháng 4/2026.**

### **5. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Xây dựng chuyên mục thông tin tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản, cốt lõi của các Nghị quyết tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Ban Thường vụ Đảng ủy xã yêu cầu các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực; báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban Xây dựng Đảng*) trước ngày **27/04/2026**.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- HĐND, UBND xã,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- Các phòng, ban, ngành, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội của xã,
- Các đảng bộ, chi bộ thuộc Đảng ủy,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Phạm Quang Tùng**